

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACYJNY.



## JÓZEF GILL

Długoletni pracownik Zakładów Drukarskich „Gońca Częstochońskiego“.

Zmarł dn. 18 kwietnia 1925 r., przeżywszy lat 50.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Panny Marij Nr. 57 nastąpi w poniedziałek, dn. 20 b. m. o godz. 4-ej po południu na cmentarz na Kulach.

W zmarłym tracimy zacnego i zdolnego pracownika.

Wydawnictwo „Gońca Częstochońskiego“.

### Niemcy odwracają się od Rosji

Traktat niemiecko-rosyjski z Rapallo stracił już sporo ze swej dawniejszej aktualności i znaczenia.

Ostatnie zmiany kierunku w polityce niemieckiej oraz posunięcia faktyczne Stresemanna sprowadzają do minimum znaczenie, które przypisywano traktatowi.

Od pewnego czasu daje się zauważyć ochłodzenie znaczne stosunków rosyjsko-niemieckich. Ścisłej zaś rzecz ujmując, zupełna zmiana frontu Rzeszy wobec Rosji sowieckiej nastąpiła z chwilą ogłoszenia przez rząd Rzeszy propozycji zawarcia paktu gwarancyjnego.

Propozycje Wilhelmstrasse zawierały, jak twierdzą dobrze poinformowani, między innymi hipotezę ataku Rosji na frontie zachodnim. Atak ten motywował dr. Stresemann ciężką sytuacją wewnętrzną sowietów, która nie pozostawiała innego wyjścia dla władców kremlińskich nad eskapadę wojenną.

Tę hipotezę dyplomatyczną zakomunikował podobno Stresemann posłowi francuskiemu w Berlinie, usiłując zwrócić w ten sposób uwagę rządu francuskiego na możliwość ewentualnego współdziałania Francji i Niemiec w celu obrony granic przed nawałą rosyjską.

Hipoteza ta, niezbyt prawdopodobna ma jednak podstawę faktyczną w poświadczeniu, jaką zajęła wobec Rosji inspirowana przez rząd Rzeszy prasa niemiecka.

Organ Stresemanna „Die Zeit“ streszcza sytuację rosyjską tak:

Rząd sowiecki przegnił już do tego stopnia, iż zwolennicy inkursji mogą mówić otwarcie o doprowadzeniu swych planów.

Wykazy handlu zewnętrznego Niemiec dowodzą niezbicie jaki interes miałaby Francja i Niemcy ze wspólnym eksploataowaniem rynku rosyjskiego.

„Boersen Courier“ w artykule zatytułowanym „Rosja a Turcja“ wykazuje niebezpieczeństwo, jakie może zagrać przy utworzeniu się bloku rosyjsko-azjatyckiego. Jednocześnie rozłącza się tutaj przed oczyma Francji groźbę oderwania od niej kolonii afrykańskich dzięki powstaniu przygotowana nemi przez propagandę sowiecką.

Te same poglądy wyraża „Kreuzzeitung“.

Jeśli zestawimy teraz z tą akcją prawną fakty takie jak wycofanie z ministerstwa spraw zagranicznych Rzeszy barona Maltzana, znanego zwolennika aliansu rosyjsko-niemieckiego, i wysłanie go do Waszyngtonu jako posła, proces czeki niemieckiej w Lipsku, rewizje policyjne w lokalu rosyjskiej misji handlowej w Berlinie, — to nie

będzie trudnym wyciągnięcie konkluzji o zmianie frontu wobec Rosji.

Rzesza gra przytem na dwa konie — na Anglię i na Francję jednocześnie.

Wymurzenia Stresemana i przyjacielskie jego rady wobec posła francuskiego świadczą o usiłowaniach zjednoczenia sobie Francji. — Z drugiej zaś strony propozycje zawarte w projekcie paktu gwarancyjnego zostały niewątpliwie opracowane na Wilhelmstrasse w porozumieniu z Foreign Office,

ogólna bowiem ich linja zgadza się z interesami polityki angielskiej w Europie środkowej.

Nie ulega kwestji, że rząd Rzeszy przechylił się ostatnio na stronę koncepcji angielskiej — przeciwstawienia Rosji bloku europejskiego, którego presją na front zachodnio-rosyjski mogłaby w pewnym stopniu oddziaływać hamująco na rozwój propagandy antiangielskiej, kierowanej ręką sowietów w Azji.

byli min. Russow, Wolkow i Kalkow. — Z 2000 osób na nabożeństwie wyszła około 300 osób. Z pod gruzów dotychczas zdołano wydobyć 150 trupów.

Sofja. Według uzupełniającej informacji wśród zabitych podczas wybuchu w katedrze znajdują się między innymi: prefekt departamentu sofijskiego — gen. Dawidow, generałowie dymisjonowani: Najdienow, Nariezow, Złatarjew, Totow i Popow; posłowie: Raczew, Lekarcki, Kuluszew i Canew. Katedra wskutek wybuchu została bardzo poważnie uszkodzona. Jedną z trzech kopuł, a mianowicie południową, całkowicie zawałiła się, podobnie, jak odpowiadający jej jeden z trzech portali. Kopuła środkowa doznała bardzo silnego wstrząśnienia i grozi za waleniem. W mieście nastrój panuje po nury; sklepy pozamykane.

### Krwawe zamachy w Bułgarii wykonane były na rozkaz Moskwy. Tak oświadczył poseł bułgarski w Pradze p. Michalczew.

Praga. Poseł bułgarski w Pradze p. Dymitry Michalczew udzielił szeregu informacji przedstawicielom prasy na temat ostatnich zamachów politycznych w Bułgarii, wskazując na to, że zamach na króla bułgarskiego należy uważać za odosobniony akt, nie pozostający w żadnym związku z podłożeniem maszyny piekielnej.

Zasadzka, której ofiarą był król wraz z swoim otoczeniem, była dziełem bandytów i rabusie skorzystali byli z każdego nadarzającego się wypadku, celem obłobnienia się. Bandyci nie zdawali sobie sprawy, że w samochodzie znajdował się król.

Władze bułgarskie wpadły na kilka tygodni przedtem na ślad przygoto-

wanego przewrotu komunistycznego. Dokument znaleziony przy aresztowaniu komunisty Terofiewie, wykazywał, że zamach rewolucyjny nastąpić miał 15 kwietnia, w którym to dniu miało przekroczyć 600 emigrantów ma cedońskich granicę bułgarską.

Dokument ten został ogłoszony w prasie bułgarskiej, komunisti jednak nie dali się odstraszyc jego publikacją.

Rozkaz z Moskwy został wykonany. Sowiety bowiem skupiły całą uwagę na Bałkanach.

W istocie wojna światowa wytworzona została również w kotle bałkańskim i stąd też miało się rozlać fala rewolucji na całą Europę.

### Wstrząsające szczegóły zbrodnicy zamachu.

**Katedra w gruzach. Ranni członkowie rządu. Stan oblężenia w Bułgarii. Ślady prowadzą do Moskwy. Aresztowania w całym kraju.**

Sofja. W sprawie zamachu bombowego w katedrze tutejszej nadchodzą dalsze szczegóły. Wszyscy ministrowie zostali poranieni ciężiej lub lżej. Premier Czankow jest ciężko ranny, minister spraw wewnętrznych jest umierający.

Natychmiast po eksplozji zebrała się rada ministrów, na której byli król i ministrowie lżej ranni. Rada ogłosiła stan wojenny w całej Bułgarii. W Sofji wolno chodzić po ulicach tylko do godz. 7 w. Wszelki ruch kolejowy został zakazany. Jeżdżą tylko auta z uzbrojonymi żołnierzami. Milicja ludowa została powołana na pod broń. We wszystkich miastach nastąpiły liczne aresztowania przywódców stronnictw wrogich dynastji. Aresztowani zostali przewiezieni do stolicy, gdzie mają stanąć przed sądem wojennym. Po-

licja posiada dowody, że przywódcy ci aranżowali zamach na króla oraz eksplozję w katedrze. W jednej tylko miejscowości Zagora aresztowano przeszło 150 osób.

Bułgarska granica jest zamknięta. Pociągnięcia telegraficzne i telefoniczne z zagranicą są przerwane. Sofja jest otoczona na wojskiem. Kosak i gmatczy rządowe obsadzone wojskiem.

Katedra przedstawia straszny widok. Kopuła środkowa runęła. — Część ściany południowej zawałiła się. Dzienniki ogłoszły listę ofiar, spośród których najwięcej jest urzędników i oficerów.

Wśród zabitych znajduje się główny prefekt policji, gen. Kissow, burmistrz miasta Koskalew, b. min. wojny Najdienow, sekretarz Czankowa Iljow, Ranni

### TELEGRAMY.

**Zamach na katedrę sygnałem do ogólnej rewolucji.**

Białogród. Uchodzący bułgarscy, którzy przybyli do Jugosławji, opowiadają na całej przestrzeni do Sofji do Ca rybrodu nastąpiło powstanie ludności, która wypędziła władze i wprowadziła w urzędowanie meżów zaufania. — Zamach na katedrę sofijską był widocznie sygnałem do ogólnego powstania. — Urzędowe źródła bułgarskie stwierdzają, że w całym kraju panuje spokój.

**Pod gruzami katedry w Sofji miał zginąć król i rząd**

Praga. Donoszą z Belgradu, że zamach wykonany w katedrze w pierwszym rzędzie dążył do pozbawienia życia króla, a z nim i rządu Czankowa.

Król zamierzał uczestniczyć w pogrzebie gen. Georgiewa. Na środku katedry został ustawiony tron królewski. W ostatniej chwili król zamiaru zaniechał, w zastępstwie jego zaś zajął miejsce szef „sztabu generalnego Dawidow, który siłą wybuchu maszyny piekielnej został formalnie zmiżdżony, krzesło zaś tronowe zdruzgotane na części.

**Krwawe walki faszystów z komunistami.**

Wiedeń. Donoszą z Triestu, że tam 8 miu komunistów napadło na faszystę za to, że ten nie chciał wnieść okrzyku na cześć komunizmu. Gdy drugi faszysta przyszedł towarzyszowi z pomocą, zrąbano go sztyletem. Sprawców tej bójki aresztowano. W Massa tranjono dwóch faszystów, którzy nie pozwalali na śpiewy komunistyczne. Pod Rawenną zrąbano strzałami rewolwerowymi dwóch komunistów. W Cararze podczas bójki faszystów z komunistami raniiono 4 faszystów i je-

**SALA STRAZY OGNIOWEJ.** Sobota, dnia 25 Kwietnia, g. 8 wiecz.  
Prof. Wolnej Wszchnicy Polskiej J. BAUDOUIN DE COURTENAY WYCIŁY OD-  
CZYLI POD T. Strona Psychosocjalna Pisowni Polskiej.  
Bilet w cenie od 5 zł. do 12 zł. maszna wcielonej nabywać w sklepie „Gońca Częstochońskiego“  
Po rozpoczęciu odczytu drzwi na całą będą zamknięte





